
86  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

Orçamento:
Funcional programática: 24.101.22.122.1297-8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativa
Natureza de Despesa: 339030 –Material de Consumo
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa jurídica
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI
Endereço: Av. Raul Lopes, 880, Ed. Poty Premier, sala 1305, Cidade/UF: 
Teresina – Piauí, CEP: 64.048-065
Fone: (86) 3085-3265
Ordenador (a): Anadelia Divina Santos

Protocolo: 782843

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 163/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 07 DE ABRIL DE 2022.
Nome:OSVALDO VIEIRA MOURA JUNIOR/Matricula:n° 5960647/1/Cargo:-
MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino: Moju-PA/Período: 11/04/2022 a 
14/04/2022/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo:Conduzir os servidores da 
SEDEME, a fim de representá-la no evento Projeto PARCERIAS PELO PARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 782881
PORTARIA N° 162/2022 - DAF/SEDEME  
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2022.
Nome: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR/Matrícula: nº 
5251788/3/Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO/Origem: Belém-PA/Desti-
no: Marabá - PA/Período: 04/04/2022 a 05/04/2022/Diárias: 1,5(uma e 
meia)/Objetivo: acompanhar o Excelentíssimo Governador Helder Barba-
lho em agenda pública na região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 782346
PORTARIA N° 160/2022 - DAF/SEDEME  
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:n° 8005710/1/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino: Moju-PA/ Período: dia 20/04/2022/ Diárias:0,5 
(meia)/ Objetivo: Conduzir servidores desta SEDEME, a fim de promove-
rem o expansionismo mineral no estado do Pará – desenvolvimento da 
indústria da cerâmica vermelha paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 161/2022 - DAF/SEDEME  
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2022.
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:n° 8005710/1/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino: Moju-PA/ Período: dia 19/04/2022/ Diárias:0,5 
(meia)/ Objetivo: Conduzir servidores desta SEDEME, a fim de promove-
rem o expansionismo mineral no estado do Pará – desenvolvimento da 
indústria da cerâmica vermelha paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 782300

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 032/2022 – GGA/ SEDEME 
Belém, 07 de abril de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de fé-
rias da servidora Michelle Abrahao Abdon, identidade funcional nº 
5903240/3, cargo de DIRETOR, concedida através da PORTARIA Nº 
022/2022 – GGA/SEDEME, de 09/03/2022, publicada no DOE nº 34.887, 
de 10/03/2022, a partir de 07/04/2022, permanecendo saldo remanes-
cente a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 782356

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2022/205765– DAF/SEDEME
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, 
torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 012/2021, oriun-

da do Pregão Eletrônico SRP Nº 003/2021, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Sergipe - IFS, referente ao processo nº 
23706.000057/2020-19, Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada no gerenciamento de manutenção preventiva e cor-
retiva de veículos com o fornecimento de peças, conforme especificações 
técnicas descritas no edital  relacionado, a ser firmada com a empresa BAMEX 
CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI ,inscrita no CNPJ sob o nº 
28.008.410/0001-06, de acordo com as necessidades desta Secretaria.
Belém, 06 de abril de 2022.
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 782852

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N º 02/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
01 (uma) Estação de Regulagem de Pressão e Medição (ERPM), 01 (um) 
Módulo de Medição de Pressão e Temperatura (MMPT), 01 (um) módulo 
de cromatografia e outros componentes e softwares para serem utiliza-
dos em um novo empreendimento industrial da GÁS DO PARÁ, conforme 
especificações técnicas do Anexo I – Termo de Referência MD.004.000.
GEP.003 - Rev.3.
REABERTURA: dia 25 de abril de 2022, às 08:30h, no Portal de Compras do
Governo Federal – www.gov.br/compras.
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será
fornecido gratuitamente, através de download, nos sites
www.gov.br/compras e www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 07 de abril de 2022. Publique-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente

Protocolo: 782708

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 35/2022, GAB/IMETROPARÁ, 06 de abril de 2022.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETRO-
PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei 
Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 
34.631 de 08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo de nº 202105799 Protocolo 1053/2021.
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao perí-
odo aquisitivo 01/01/1996/1999 do servidor CANUTO CORREA MARQUES, 
mat. 008, ocupante do cargo de Metrologista, com início em 07 de feverei-
ro de 2022 e término em 08 de março de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de abril de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 782570

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 36/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 07 de abril de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Tailândia e Tucuruí.
Objetivo: execução de fiscalização em objetos regulamentares.


